PA- POVPEI | 27/ 01/ 2026| DECRETO 16
6
F’ﬁ(m)€< MPEII

PARCO
ARCHEOLOGICO
DI POMPEI

DECRETO

OGGETTO: Aggiudicazione trattativa diretta MEPA n. 5925928 servizio “Controllo uccelli infestanti (Bird
Control) tramite falconieri su tutti i siti del Parco”.

Bando/Categoria/CPV MEPA: Bando “Servizi”, Categoria “Servizi di disinfestazione”, CPV 90923000-3".
CIG BOEOEC3FOS.

IL DIRETTORE GENERALE

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

visto il Decreto legislativo n.209 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”;

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilita e finanza pubblica”;
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

vista la nota del RUP di prot. 13146-1 del 17.11.2025 con la quale € stata rappresentata la necessita di
procedere all’affidamento dei “Controllo uccelli infestanti (Bird Control) tramite falconieri su tutti i siti
del Parco”;

vista la determina a contrarre n. 193 del 16.12 .2025, il cui contenuto abbiasi qui per integralmente
ripetuto, con la quale questo Parco Archeologico di Pompei ha autorizzato I'affidamento tramite lo
strumento della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, con
invito all’O.E. individuato dal RUP con nota prot. n. 13146-| del 17.11.2025, per una spesa massima
annuale di € 46.123,35 oltre IVA ;

dato atto che I'0.E. individuato in sede di determina a contrarre & stato invitato alla Trattativa diretta
MEPA n. 5925928;

che, entro il termine di scadenza, & pervenuta I'offerta dell’'operatore economico Altovolo s.r.l. con
sede in Contrada Fraschete, loc. Tito Scalo (PZ) CF e PIVA 02216930764;

viste le dichiarazioni rese dall’O.E. e 'offerta economica formulata;

vista la proposta di aggiudica formulata dal RUP;

visto il buon esito delle verifiche sui requisiti dichiarati in via sostitutiva;

dato atto che I'operatore economico in questione ha offerto di eseguire il servizio applicando un
ribasso percentuale pari all’1% sull’'importo annuale del servizio a base d’asta per la somma di euro
45.662,12 oltre IVA (=46.123,35-1%, offerta con percentuale al ribasso);

dato atto che per I'appalto in esame €& stato acquisito il CIG BOEOEC3FOS5;

dato atto che il RUP sottoscrive il presente provvedimento anche a titolo di dichiarazione di
insussistenza di alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, cosi come
definite dall’art. 16 del d.lgs. 36/2023, dall’art. 7 DPR 62/2013, dall’art. 4 del Codice Etico del
Ministero della Cultura e dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero

della Cultura;
DECRETA
Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA)
Email: pa-pompei@cultura.gov.it Py DIPARTIMENTO MINISTERO
PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it gﬁﬁ%méﬁg%ﬁfmmm a DELLA
Tel: +39 0818575 111 M Ve CULTURA

C.F. 90083400631




P»Q<MPE I

PARCO
ARCHEOLOGICO
DI POMPEI

1. di approvare la proposta di aggiudica in favore dell’'operatore economico Altovolo s.r.l. con
sede in Contrada Fraschete, loc. Tito Scalo (PZ) CF e PIVA 02216930764;

2. di aggiudicare la trattativa diretta MEPA n. 5925928 alla societa Altovolo s.r.l. con sede in
Contrada Fraschete, loc. Tito Scalo (PZ) CF e PIVA 02216930764 e, per |'effetto, di affidare al
medesimo operatore economico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, la
realizzazione del servizio in oggetto, per un valore complessivo annuale, prorogabili fino a tre
anni, di € 45.662,12 oltre IVA (tot. Ivato 55.707,79);

3. di dare atto che, in virtu di quanto disposto dall'art. 17, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023
I'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;

4. di dare altresi atto che per l'esecuzione dell'appalto verra applicato il seguente CCNL: PULIZIA
MULTISERVIZI codice ATECO 81.23.10 — Allontanamento di volatili con uso di rapaci;

5 di stabilire che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverra mediante sottoscrizione in
forma elettronica del documento di stipula della trattativa diretta Me.P.A. n. 5925928;

6. di considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito disciplinare e dei documenti
ad essa allegati e nel bando Me.P.A di riferimento;

7. di dare atto che l'appalto & finanziato con fondi ordinari del Parco - capitolo 1.2.1.172 del
bilancio 2025 (impegno 308/2025);

8. di dare atto della regolarita amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto

venga pubblicato ex artt. 27 e 28 d.Igs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. sul sito web della Stazione
appaltante in “Amministrazione trasparente”;

9. di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario al seguente indirizzo PEC:
altovolo@pec.it.

Visto di regolarita contabile Il Direttore Generale
Il Funzionario contabile bilancio Gabriel Zuchtriegel
O|ga NaStrl GABRIEL JOHANNES
' —— ZUCHTRIEGEL
‘? 2 )M MINISTERO DELLA
CULTURA
27.01.2026 11:34:40
GMT+01:00

Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA)
O /%‘ Email: pa-pompei@cultura.gov.it @ DIPARTIMENTO @ MINISTERO

Lﬁ $EIC pa-pompei@pec.cultura.gov.it VALORIZZAZIONE DELLA
el M CULTURA

+39 081 85 75 111 M PATRIMONIO CULTURALE
C.F. 90083400631




		2026-01-27T11:34:40+0100
	GABRIEL JOHANNES ZUCHTRIEGEL




